
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ������� �� ����

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 27/011/2023

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 010/2023, referente ao processo nº.: SEI-
260005/004442/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores LUCIANA DE ANDRADE
S I LVA ID 4147345-0 /Matr.: 224116-4 e SÉRGIO RICARDO DANTAS
BARACHO ID 20938004/ Matr.: 220500-3 como fiscais da unidade
Cabo Frio Tamoios, os servidores Cremilda de Oliveira Pena de Al-
meida ID 578930-3 e Ana Beatriz Barbosa Costa ID 578941-9 como
fiscais da unidade ETE Antonio Sarlo, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 24°, do Estatuto da Fundação de Apoio à Escola Téc-
nica, aprovado pelo Decreto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no
cumprimento das obrigações descritas no Decreto n.º 45.600, de 16
de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fiscalização das
Contratações da Administração Estadual. Processo nº SEI-
260005/004442/2023.

Id: 2527939

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 28/11 / 2 0 2 3

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 013/2023, referente ao processo nº SEI-
260005/004478/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores VIVIAN FRAZÃO DA SILVA
ID.: 4406190-0/ Matr.: 225680-8 e RODRIGO PAES DA COSTA ID.:
4387045-7, como fiscais da Fund. Visc. Mauá, a servidora ELIANE
LEITE DA SILVA ID.: 2093674-5 como fiscal da CETEP Marechal
Hermes, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto
da Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n°
42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações
descritas no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que re-
gulamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Administra-
ção Estadual. Processo nº SEI-260005/004478/2023.

Id: 2528153

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DA PRESIDENTE
DE 27/11/2023

PROCESSO Nº SEI-260005/004910/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
de exercícios anteriores - DEA, em favor da concessão de diária para
o servidor Anito de Assis Machado - ID nº 4176616-4, com destino
para Tamoios - RJ, para transporte de material, com saída dia
14/10/2021 e retorno no mesmo dia, no valor de R$ 42,00 (quarenta
e dois reais).

Id: 2527743

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE PRODUÇÃO DA UERJ

ATO DO D I R E TO R

DE 31/01/2023

DISPENSA o servidor ROBSON PEREIRA DA CRUZ, matrícula nº
38.042-8, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados no LABORATÓRIO DE MI-
CROFILMAGEM - COGEDOC - LABOMICRO, tendo em vista a cons-
tatação da inexistência de bens patrimoniais na unidade. Processo nº
SEI-260007/048609/2022.

Id: 2527904

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

POLICLÍNICA PIQUET CARNEIRO

ATO DO DIRETOR GERAL

DE 27.11 .2023

PORTARIA UERJ/PPC Nº SEI-1581/2023 - INSTAURA sindicância
para apuração de responsabilidades no descumprimento nas determi-
nações da AGUERJ objeto do Processo nº SEI-260007/060083/2023,
designando para procedê-la no prazo de 30 dias, contados da data da
publicação no DOERJ, Comissão integrada pelos servidores ELISABE-
TE DE ANDRADE SILVA CARDOSO - matr. 37.510-5, FELIPE GO-
MES MONTEIRO - matr. nº 37.252-4, ROBERTO SIQUEIRA DE LIMA
- matr. nº 33.995-2, sob a presidência do primeiro. A presente portaria
será dada conhecimento à Corregedoria Geral da UERJ e ao Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, conforme disposto no pa-
rágrafo único do Art. 289 da Lei nº 287/1979. Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. Processo nº SEI-
260007/062264/2023.

ATO DO DIRETOR

DE 16.11.2023

*PORTARIA UERJ/PPC Nº SEI-1546/2023 - INSTAURA Sindicância
investigativa, para apurar possíveis irregularidades cometidas pela Co-
missão de Sindicância do processo nº SEI-260007/013982/2021, de-
signando para procedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data da
publicação no DOERJ, Comissão integrada pelos servidores ANA CA-
ROLINA CAETANO MIRANDA - matr. nº 37.105-4, ABDON BARBOSA
DA SILVA - matr. nº 37542-8 e ALINE RANGEL DE ALBUQUERQUE
- matr. nº 41154-6, sob a presidência do primeiro. A presente portaria
será dada conhecimento à Corregedoria Geral da UERJ e ao Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, conforme disposto no pa-
rágrafo único do Art. 289 da Lei nº 287/1979. Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação - Processo nº SEI-
260007/060770/2023.

*Republicado por incorreção no original publicado dia 21/11/2023.

Id: 2528098

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE

ATO DO D I R E TO R
DE 27.11.2023

PORTARIA FEBF Nº 016/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
Admissibilidade do processo de promoção à categoria de Professor Ti-
tular da Prof.ª GABRIELA DOS SANTOS BARBOSA, matr. nº
34.646-0, os Docentes abaixo relacionados, sob a presidência do pri-
meiro, sendo esta composição homologada pelo Conselho Departa-
mental da Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260007/057078/2023:

FRANCISCO ROBERTO PINTO MATTOS - CAP-UERJ;
ANDEIA CARVALHO MACIEL BARBOSA - CP II;
LUCIANA SANTOS DA SILVA MARTINO - CP II;

Id: 2528097

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

ATO DA DIRETORA
DE 14.11.2023

PORTARIA Nº 001/2023 - PRORROGA, até 31/03/2024, o mandato
dos membros da Comissão Executora do processo de avaliação para
fins de Progressão/Promoção Docente nomeada pela Portaria
001/CTC/2021 de 09/12/2021. Esta portaria entra em vigor a partir de
05/11/2023. Processo nº SEI-260007/062337/2023

Id: 2528096

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA REITORA EM EXERCÍCIO

DE 14.09.2023

PROCESSO Nº SEI-260008/009993/2023 - AUTORIZO o afastamento
de ISIS LIRA BASILIO, matr. nº 38942-9, Técnico Universitário Supe-
rior / Assistente Social, no período de 09/10/2023 a 13/10/2023, para
participação no "VIII Congresso Internacional de Direitos Humanos de
Coimbra", em Coimbra, Portugal.

Id: 2528095

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

DE 24.11.2023

DESIGNA como encarregados de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as atribuições descritas no art. 14, Decreto nº 46.223 de
24 de janeiro de 2018. Processo nº SEI-260009/005956/2023.

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

L C Q U I / / N AT I Carlos Roberto Ribeiro Matos, ID Funcional nº 641447-8 Ivo Jose Curcino Vieira, ID Funcional nº 641247-5 0 9 / 11 / 2 0 2 3
L C Q U I / M U LT Maria Raquel Garcia Vega, ID Funcional nº 4274433-4 Maria Cristina Canela Gazotti, ID Funcional nº 641515-6 0 7 / 11 / 2 0 2 3

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA DE EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

BIBLIOT LENEP Fernando Sergio de Moraes, ID Funcional nº 641236-0 Roseane Marchezi Misságia, ID Funcional nº 642652-2 10/03/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

LABORATÓRIO DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

LEEL/PSICOLOGIA Rosalee Santos Crespo Istoe, ID Funcional nº 4183776-2 0 1 / 11 / 2 0 2 3

Id: 2527940

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 242 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 025/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE UENF E EPPENDORF DO BRASIL LT-
DA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002993/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 025/2023 a
ser celebrado entre UENF e EPPENDORF DO BRASIL LTDA, refe-
rente a aquisição de equipamentos consubstanciado em três termo
blocos Thermomixer C com blocos (smartblock) para 24 tubos de rea-
ção de 1,5ml e tampas aquecidas (thermotop).

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores, abaixo nomi-
nados:

Felipe Astolpho de Almeida, ID Funcional nº 5139288-7 (Presidente);

Vitor Batista Pinto, ID Funcional nº 5139277-1;

Katia Valevski Sales Fernandes, ID Funcional nº 641254-8.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2023

ROSANA RODRIGUES

Reitora em Exercício

Id: 2527748

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 243 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

RECOMPÕE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 007/2021 FIRMADO ENTRE
A UENF E A EMPRESA BPGR TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO EIRELLI EPP, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a Portaria Reitoria nº 103 de 26 de novembro de 2021;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/003548/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
007/2021 firmado entre a UENF e a empresa BPGR TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO EIRELLI EPP.

Art. 2º - Substituir a servidora Roselane da Silva Oliveira, ID Funcio-
nal nº 3394602-7, pela servidora Mônica Tatagiba Ribeiro dos Santos,
ID Funcional nº 640027-2.

Art. 3º - Os demais membros da Comissão permanecerão os mes-
mos, conforme a Portaria Reitoria nº 103 de 26 de novembro de
2021.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2023

ROSANA RODRIGUES

Reitora em Exercício

Id: 2527749

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 244 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 017/2023, CELEBRADO ENTRE
A UENF E A INTERPRISE INSTRUMENTOS
ANALÍTICOS LTDA., E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002967/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 017/2023,
celebrado entre a UENF e a INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALÍ-
TICOS LTDA., referente a aquisição do equipamento Potenciosta-
to/Galvanostato VersaStat.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

Jefferson Rodrigues de Souza, ID Funcional nº 5115018-2 (Presiden-
te);

Nickson Perini, ID Funcional nº 5139275-5.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2023

ROSANA RODRIGUES

Reitora em Exercício

Id: 2527763


		2023-11-29T05:40:42-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




